Tertio sic: si *a* communicat *b* aliquam rationem essentialem sibi intrinsecam, igitur *b* secundum huiusmodi rationem necessario exigit *a* et continue fit ab *a* in esse huiusmodi rationis, sicut Filius in divinis, per hoc quod eadem essentia communicatur sibi a Patre, necessario semper exigit Patrem principiative. Sed hoc est falsum, nam *b* stat esse sine *a* et etiam naturaliter, cum *b* non sit in continuo dependere ab *a*⁸⁹.

Si tratta di un punto assolutamente centrale, perché Ripa utilizza il medesimo argomento anche dal punto di vista della differenza individuale: se vi fosse la reale comunicazione di un elemento comune, la produzione di un ente richiederebbe la continua esistenza dell'ente produttore; lo stesso ente però sarebbe continuamente richiesto anche per conservare il grado individuale dell'ente prodotto, con una circolarità metafisicamente insostenibile⁹⁰. Una circolarità insostenibile anche perché l'ipotesi della comunicazione di una natura realmente comune a due enti condurrebbe ad affermare che l'ente produttore e l'ente prodotto condividono essenzialmente la medesima natura comune e si distinguono per l'elemento individuante – sono realmente ma non essenzialmente distinti – sovrapponendosi in questo modo alla distinzione che intercorre tra il Padre e il Figlio⁹¹: si tratta probabilmente

⁸⁹ *Ibid.*, d. 5, q. unica, art. 3, f. 133rb.

⁹⁰ *Ibid.*: «Confirmatur: nam si *a* per ymaginationem corresponderet praecise *c* ratio, et eandem communicaret *b*, *b* secundum *c* rationem continue flueret ab *a*; sed per hoc quod *a* non solum communicat *c* ipsi *b*, sed etiam influit effective ad gradum individualem *b*, non minus *b*, ymmo plus, praeexigit ipsum *a* principiative; igitur *b* continue fluit ab *a*».

⁹¹ *Ibid.*: «...et si sic, stat igitur quod aliquid fluat ab *a* effective quod solum differat ab *a* per rationem ultimam distinctivam quae est incommunicabilis, et ita sequitur quod *a* et *b*

dell'argomento più cogente per indurre al rifiuto della tesi di Francesco d'Appignano circa la comunicazione della natura comune, che può funzionare nel caso delle generazioni intratrinitarie, ma non nel contesto creaturale. Concepire in questo modo la generazione – sottraendone la natura di comunicazione 'reale' dell'essenza come intesa da Francesco d'Appignano – conduce non solo a rendere molto più originale e irripetibile la generazione di ogni singolo individuo, in modo tale che anche la rilevanza della differenza individuale, intesa come 'haeccezzazione' di una natura essenzialmente simile a più individui, assuma una centralità assoluta già nel processo di *replicatio unitatis divinae* che concorre a strutturare le perfezioni di ogni ente creato o creabile, ma stabilizza la condivisione reale di un'unica e medesima essenza nel caso della Trinità: comunicazione, reale condivisione della medesima essenza, di contro a distinzione reale dei *supposita*.

Quello che Ripa cerca – faticosamente? – di fare emergere, è che la comunicazione reale di un medesimo elemento tra individui della medesima specie condurrebbe ad affermare che qualsiasi individuo all'interno di qualsiasi specie potrebbe generare qualsiasi altro individuo all'interno della medesima specie, eventualità esclusa dalla quarta conclusione:

Quarta conclusio: non est possibile aliquod individuum creatum vel creabile in aliquo esse in quo communicant ipsum producere. Probatum: nam hoc non potest per communicationem illius esse in quo communicant (...), nec per productionem terminatam immediate ad tale esse (...). Confirmatur: nam si oppositum detur, igitur cum eadem ratio correspondeat omnibus individuis in *a* specie, sequitur quod quodlibet erit productivum cuiuslibet in eadem⁹².

Rimane a questo punto aperto un problema: che cosa produce, di fatto, un individuo quando ne genera un altro? Se non è la natura comune – per i problemi sopra evidenziati – non può essere altro che il *gradus essendi* all'interno della latitudine individuale, che è esattamente l'elemento essenziale che l'individuo aggiunge alla perfezione della specie:

erunt duo distincta realiter et nullo modo essentialiter, sicut Pater et Filius in divinis qui communicant in eadem essentia et solum per rationes incommunicabiles distinguuntur».

⁹² *Ibid.*, d. 5, q. unica, art. 3, concl. 4, f. 133va.

Quinta conclusio: non est possibile aliquod individuum aliud in eadem specie producere nisi in suo gradu essendi in latitudine individuali sive ratione essentiali superaddita speciei. Patet ex praecedenti: nam cum *a* sit productivum *b*, et non in aliquo esse in quo communicant – ita quod illud sit terminus formalis productionis vel communicationis –, nec in esse ultimo distinctivo – cum illud non sit essenziale esse, et ideo non potest produci a Deo vel creatura ita quod sit participatio divini esse –, sequitur quod solum producitur in esse essentiali superaddito speciei⁹³.

In altre parole: l'individuo produce un altro individuo, in modo tale però che quello che viene prodotto dall'individuo in quanto 'agente' non è una copia/replicazione della medesima perfezione specifica, quanto piuttosto una 'perfezione' di ordine ulteriore, che aggiunge alla natura specifica un'altra latitudine, coincidente con l'espressione individuale-graduale della perfezione specifica, che non coincide però a sua volta con la latitudine essenziale della corrispondente specie. In questo modo sembrano rimanere ben distinti alcuni domini di competenza: Dio è sempre necessario per la creazione di qualsiasi individuo (meccanismo della *replicatio unitatis divinae* che genera tutte le perfezioni trascendentali e specifiche); l'individuo è a sua volta fondamentale per generare altri individui secondo *latitudines individuales* proprie di questi ultimi, che sono a tutti gli effetti *denominationes perfectionis* che si sommano (*super-adduntur*) a quelle trascendentali e a quelle specifiche provenienti, secondo relazione di analogia, da Dio. È altresì ovvio – tra l'altro – che la relazione analogica tra una qualsiasi perfezione creata e quella originale divina, da cui la prima deriva, si accompagna ad una condivisione univoca delle medesime perfezioni da parte delle creature, che si distinguono tra loro in virtù delle gradualità intrinseche con le quali esprimono le varie perfezioni essenziali. Dal momento che la gradualità può essere sia intensiva (all'interno di una singola latitudine) che estensiva (in virtù del numero di latitudini corrispondenti alle varie *denominationes perfectionis* che compongono un ente), non stupisce che il discorso sulle intensità contempli una molteplicità di gradazioni, una per ogni singola latitudine, e comprenda anche le latitudini individuali che si aggiungono a quelle specifiche.